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UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

BAN CHỈ ĐẠO 799 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-BCĐ Vĩnh Bảo, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh  

trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG  

- Vĩnh Bảo là huyện ngoại thành Hải Phòng, cách trung tâm thành phố trên 

40 km, tiếp giáp với các tỉnh Thái Bình, tỉnh Hải Dương và huyện Tiên Lãng - 

Hải Phòng, địa bàn rộng, dân cư đông, huyện có 30 đơn vị hành chính cấp xã với 

68.165 hộ và 220.631 nhân khẩu, toàn huyện có 17/30 xã, thị trấn có đồng bào 

theo đạo Thiên Chúa, 09 xứ họ lớn, 22 họ lẻ, trên 12.700 giáo dân, 33 nhà thờ, 

128 chùa, 50 đình, 05 đền, 20 miếu. Lực lượng Công an xã, thị trấn được biên 

chế 125 cán bộ chiến sỹ và 224 Công an viên bán chuyên trách; đời sống kinh tế 

của Nhân dân còn nhiều khó khăn, trình độ văn hóa chưa đồng đều. Huyện có 

gần 20 km tuyến Quốc lộ 10 và gần 30 km Quốc lộ 37 chạy qua. 

- Trên địa bàn huyện có 80 trường học, trong đó: 05 trường Trung học phổ 

thông, 18 trường Trung học cơ sở, 01 Trường Trung học và Tiểu học cơ sở, 25 

trường Tiểu học, 30 trường Mầm non và 01 Trung tâm GDNN - GDTX với tổng 

số 2.500 cán bộ giáo viên và 45.000 học sinh chia làm hai ca học vào các ngày 

trong tuần. 

- Trong thời gian một năm triển khai thực hiện mô hình, tình hình an ninh 

trật tự tại các trường luôn được đảm bảo tốt, tuy nhiên vẫn tồn tại những dấu hiệu 

về an ninh trật tự đáng lưu ý như: Tình hình vi phạm pháp luật của một số bộ 

phận học sinh tại các trường vẫn còn xảy ra, các vi phạm quy định về trật tự an 

toàn giao thông vẫn tiếp diễn, số đối tượng hình sự, ma túy luôn tìm mọi cách dụ 

dỗ số học sinh hư, cá biệt tham gia phạm tội. Vụ việc vi phạm pháp luật là học 

sinh THPT 01 vụ = 02 đối tượng có hành vi gây rối trật tự công cộng, các thanh 

thiếu niên hư trong diện quản lý là 126 đối tượng. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

- Ngay sau khi thành lập mô hình, Ban chỉ đạo mô hình đã lãnh đạo chỉ đạo 

các ban ngành đoàn thể trong đó giao cho lực lượng Công an làm nòng cốt, chủ 

động phối hợp chặt chẽ với các trường, khu dân cư, tổ dân phố trong việc trao đổi 

thông tin, phối hợp kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các mâu thuẫn dẫn 

đến đánh nhau gây thương tích tại các trường học. Tổ chức lực lượng tuần tra 

kiểm soát tại các khu vực cổng trường vào giờ tan học để phát hiện và ngăn chặn 

những đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện chặn đánh, đe dọa học sinh trong 

trường hoặc ngăn chặn việc học sinh trong các trường mâu thuẫn dẫn đến đánh 

nhau trên các tuyến đường giao thông… 
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- Bên cạnh đó đã quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 48-CT/TW 

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Huyện ủy, 

UBND huyện đã chủ động xây dựng và ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch tập 

trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể phối hợp trong việc đảm 

bảo ANCT và TTATXH. 

- Đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch số 901/KH-CAVB-CSGT ngày 30/3/2023 

về thực hiện Kế hoạch số 29/KH-BCA-C08 ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về 

thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CT-PH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an 

và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 2413/KH-CAVB-CSGT ngày 

01/9/2023 của Công an thành phố Hải Phòng về thực hiện Chuyên đề tăng cường 

tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đối với học sinh, sinh viên điều khiển phương 

tiện vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

 - Đã chỉ đạo các ngành chức năng huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện triển khai Kế hoạch số 692/KH-CAVB ngày 13/3/2024 về việc kiểm tra an 

toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở trường học trên 

địa bàn huyện; Kế hoạch số 2847/KH-CAVB  ngày 17/10/2023 về việc kiểm tra an 

toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các loại hình cơ sở nhà 

trẻ, trường mẫu giáo, mầm non, nhóm trẻ dân lập, tư thục; bệnh viện, phòng 

khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện trên địa bàn huyện. 

- Đã chỉ đạo tổ chức quán triệt đến toàn thể CBCS Kế hoạch số 29/KH-

BCA-C08 ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về thực hiện Chương trình phối hợp 

số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục 

& Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 76/KHPH-

CATL-SGDĐT ngày 12/01/2023 về việc thực hiện Chương trình phối hợp giữa 

Bộ Công an với Bộ giáo dục về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về TTATGT. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

- Xác định rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phối hợp bảo vệ 

ANTT và xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ. Lực lượng Công an chủ động 

làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND huyện tập trung công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo các thành viên trong Ban chỉ đạo tổ chức; phối hợp hiệp đồng chặt 

chẽ với các trường trên địa bàn định kỳ giao ban theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện mô hình gắn với thực hiện 

Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định về khu dân cư, xã 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn 

về ANTT”; tổ chức ký kết, cam kết học sinh trên địa bàn thực hiện các Nghị 

định, Quyết định của Chính phủ về cấm nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ đốt các 

loại pháo và thả đèn trời.  
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- Chủ động trao đổi thông tin, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh với 60 lượt tin về ANTT, phối hợp với 79 cơ sở trường học trên địa bàn 

huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH cho 

hơn 15.000 người là cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tổ chức 15 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở 

trường học trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao huyện xây dựng 

phóng sự về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH và diễn 

tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại trường học. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Vĩnh Bảo tổ chức 03 buổi 

trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho hơn 500 người là cán 

bộ, giáo viên, học sinh trên địa bàn. (Địa điểm tại Đội Chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ KV4 – Phòng PC07, CATP Hải Phòng). 

- Đã phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo huyện đẩy mạnh triển khai thực 

hiện Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và đào tạo 

về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&NCH cho học sinh trên địa 

bàn huyện, tập trung lồng ghép vào chương trình giảng dạy của nhà trường. 

- Lực lượng Công an chủ động tham mưu cho Ban giám hiệu các trường tập 

trung công tác lãnh đạo chỉ đạo đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên, 

công đoàn nhà trường…thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục tư 

tưởng đạo đức cho học sinh trong nhà trường, kịp thời phát hiện mẫu thuẫn trong 

quá trình học tập, sinh hoạt hoặc quan hệ tình cảm…để có biện pháp điều chỉnh, 

ngăn ngừa, đặc biệt với những học sinh cá biệt cần có biện pháp răn đe phù hợp. 

Định kỳ, đột xuất tiến hành kiểm tra nội vụ, vệ sinh các lớp học gắn với việc 

kiểm tra đồ dùng học sinh mang theo đến lớp để kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

việc một số học sinh hư cá biệt mang theo vũ khí, vật cấm đến lớp học. Làm tốt 

công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc quản lý, giáo dục học 

sinh, kịp thời trao đổi thông tin cần thiết trong quá trình học tập cũng như sinh 

hoạt tại nhà để có biện pháp xử lý cho phù hợp tạo môi trường học tập, sinh hoạt 

lành mạnh cho học sinh. 

- Đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại trường học: 12 buổi với 10.427 học 

sinh, 260 giáo viên tham gia. 

- Tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về ATGT cho học sinh, giáo 

viên: 21.000 trường hợp. 

- Tổ chức ký cam kết không giao xe cho học sinh chưa đủ điều kiện điều 

khiển: 17.000 phụ huynh. 

- Tổ chức các đội tình nguyện hướng dẫn giao thông tại 07 cổng trường; số 

lượng trường học đã xây dựng mô hình cổng trường ATGT: 86 trường 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả công tác phối hợp 

- Công an huyện đã chủ động phối hợp với các nhà trường trong việc xây dựng 

các phương án chống đột nhập trộm cắp…tăng cường các biện pháp phòng ngừa, xử 
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lý kịp thời các vi phạm có liên quan đến học sinh, không để xảy ra các tình huống xấu 

ảnh hưởng đến công tác giảng dạy và học tập ở các trường, tạo điều kiện thuận lợi 

phục vụ công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn. 

- Công an huyện đã trang bị cho các nhà trường kiến thức pháp luật như: 

Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, tăng cường 

công tác quản lý cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên…không để phát sinh 

khiếu kiện phức tạp. 

- Ngoài ra Công an huyện đã tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ trên lĩnh vực văn hóa gần trường học (quán game, internet…) để xử lý vi 

phạm, giáo dục, nhắc nhở các chủ cơ sở chấp hành đúng quy định pháp luật nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi phục vụ công tác giáo dục đào tạo. Đã cấp CCCD cho các 

cháu học sinh đội tuổi (2005-2009) là 11.490 cháu. 

- Công an huyện thường xuyên trao đổi với nhà trường các thông tin với tội 

phạm, tệ nạn xã hội; phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật nhằm phát hiện và đấu tranh các loại tội phạm xâm nhập vào học 

đường, đặc biệt là các hành vi đe dọa hành hung cưỡng đoạt tài sản học sinh ở 

khu vực quanh nhà trường. 

- Đình kỳ giao ban báo cáo tình hình chung để có biện pháp phối hợp. 

- Kết quả cụ thể: 

+ Phối hợp với Phòng Giáo dục huyện Vĩnh Bảo tổ chức Hội nghị “tuyên 

truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật đối với cán bộ, giáo viên, phụ 

huynh, học sinh, sinh viên chấp hành pháp luật về TTTATGT” cho giáo viên và 

học sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. 

+ Số học sinh vi phạm: 91 trường hợp học sinh.  

Nguyên nhân do: 

+ Vi phạm các quy định về mũ bảo hiểm: 54 trường hợp. 

+ Không có đăng ký xe: 15 trường hợp. 

+ Không có biển số xe: 15 trường hợp. 

- Các biện pháp xử lý 

+ Đã ra quyết định xử phạt cảnh cáo: 31 trường hợp. 

+ Đã ra quyết định xử phạt VPHC: 56 trường hợp. 

+ Xử lý về hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện: 28 trường hợp.    

- Kết quả gửi thông báo vi phạm: 

+ Đã gửi thông báo 91 trường học sinh vi phạm cho các trường học và cơ 

sở giáo dục mà các trường hợp vi phạm đang theo học.  

- Số vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh: Xảy ra 03 vụ làm chết 03 

người, nguyên nhân do người điều khiển: 

+ Chuyển hướng không chú ý quan sát. 

+ Do kỹ năng điều khiển phương tiện. 
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- Đã tổ chức ký quy chế phối hợp với Phòng giáo dục huyện Vĩnh Bảo về 

tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT. 

2. Phối hợp trong phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội  

- Nhà trường luôn chú trọng, quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong nhà trường, góp 

phần giữ gìn ANCT và TTATXH. 

- Thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định về 

khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu 

chuẩn “an toàn về ANTT” Nhà trường thực hiện đăng ký trường học an toàn về 

ANTT, triển khai đến từng cán bộ đảng viên, giáo viên, công nhân viên, học sinh 

thực hiện nghiêm túc theo tiêu chí thông tư. 

- Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị trong nhà 

trường về công tác phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội, nhất là các tổ chức 

Đoàn Thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; xây dựng lực lượng 

Đoàn viên, Đội viên thật sự vững mạnh làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, 

tuyên truyền, giáo dục phát hiện ma túy và các tệ nạn xã hội trong nhà trường, 

lớp học. Đảm bảo tốt công tác đấu tranh ngăn chặn tệ nạn xã hội, giữ gìn ANTT 

an toàn trước, trong trường học, đặc biệt không để ma túy xâm nhập vào trường 

học. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Công an trong công tác đấu tranh làm 

trong sạch môi trường bên ngoài trường học nhằm ngăn chặn tội phạm ma túy lợi 

dụng các hàng quán làm nơi dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng ma túy. 

- Trong các đợt sinh hoạt tập thể đầu năm học, nhà trường phổ biến đến tất 

cả cán bộ, giáo viên và học sinh về tác hại của ma túy, biện pháp phòng chống 

ma túy trong trường học, Luật phòng chống ma túy và các quy định của pháp luật 

xử lý người có liên quan đến ma túy. Tích cực giáo dục đạo đức lối sống lành 

mạnh cho học sinh thông qua các chuyên đề, giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt 

dưới cờ, sinh hoạt ngoại khóa. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng phòng-góc tư vấn tâm lý để 

nắm bắt tâm tư, tình cảm của học sinh, kịp thời tư vấn, giải quyết khó khăn, thắc 

mắc, phát hiện, ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật của học sinh. 

- Nhà trường phối hợp với Công an tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với 

âm mưu, hoạt đông gây mất ANTT trong nhà trường; phòng chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội, xử lý các vấn đề có liên quan đến ANCT, TTATXH có liên quan đến 

học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên; phối hợp tuyên truyền giáo dục ý thức 

chấp hành pháp luật; thường xuyên tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành việc 

thực hiện các kế hoạch, thực hiện quy chế phối hợp qua các phiên họp định kỳ, 

các buổi sinh hoạt, hoạt động ngoại khóa…Để cuối năm theo hướng dẫn, các 

trường tổ chức kiểm tra, đánh giá, lập hồ sơ xét công nhận đạt chuẩn “An toàn về 

ANTT”. 

3. Hoạt động giáo dục pháp luật, TTAT giao thông 

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng công tác giáo dục ATGT trong tuần đầu 

năm học, đầu khóa học và cuối khóa học cho học sinh theo chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo. Tập trung tuyên truyền Nghị định số 
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46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ cho toàn thể Cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên, học sinh.  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm 

nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những đau thương mất mát do tai nạn 

giao thông gây ra, các nhà trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền các thông 

điệp về an toàn giao thông; phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân trực 

tiếp gây tai nạn giao thông như: đi không đúng phần đường, làn đường; điều 

khiển xe quá tốc độ quy định; không tuân thủ đèn tín hiệu giao thông; đi ngược 

chiều; leo quy dải phân cách; đi bộ sang đường không đúng quy định; chuyển 

hướng không đúng quy định; điều khiển giao thông sau khi uống rượu, bia; cảnh 

báo những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông. 

- Các nhà trường tổ chức phát động hưởng ứng thực hiện Năm An toàn giao 

thông và kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông trong từng 

năm học tại đơn vị trong lễ Khai giảng năm học mới. Tổ chức thực hiện bản cam 

kết “Hưởng ứng năm an toàn giao thông” được 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh và phụ huynh học sinh đều tham gia đăng kí cam kết hưởng ứng thực 

hiện. 

- Quán triệt, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành 

Luật Giao thông đường bộ, không uống rượu, bia khi tham gia giao thông; không 

uống rượu bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa; chấp hành quy tắc giao thông ; 

thực hiện văn hóa giao thông trong quá trình tham gia giao thông. 

- Phối hợp Ban An toàn giao thông - Công an huyện tổ chức báo cáo chuyên 

đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT, những quy định xử phạt khi 

vi phạm luật giao thông, quy tắc giao thông, văn hóa giao thông… 

- Các trường đã phối hợp với Công an thị trấn tích cực xây dựng và duy trì 

an toàn giao thông khu vực cổng trường, giải tỏa những hàng rong nhằm đảm bảo 

an toàn giao thông, trật tự trước cổng trường đảm bảo an toàn cho học sinh và các 

hoạt động đưa đón. 

- Phân công nhân viên bảo vệ có mặt tại trước cổng trường trước giờ học và 

sau khi tan trường để nhắc nhở và hướng dẫn học sinh khi ra, vào trường. Nắm 

tình hình, kịp thời phản ánh nhứng mâu thuẫn phát sinh trong học sinh và nhân 

dân đến Công an thị trấn để có biện pháp giải quyết. 

4. Công tác phối hợp trong phòng chống cháy nổ, thu hồi vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

- An toàn phòng chống cháy nổ cũng được các nhà trường quan tâm triển 

khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, điện, hệ thống, thiết vị 

phòng cháy chữa cháy. Đơn vị có xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy. 

Nhân viên bảo vệ được tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy thông qua công 

tác tập huấn tại thị trấn hàng năm. 

- Hàng năm, Công an huyện và các nhà trường đều triển khai kế hoạch kiểm 

tra, cam kết đến từng học sinh, giáo viên trong việc thực hiện không tàng trữ, đốt 
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pháp các loại, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn trong 

các tình huống khẩn cấp. 

V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Ưu điểm 

- Trong thời gian qua, Huyện ủy, UBND, BCĐ 799 huyện đã tập trung công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp hiệp đoàn chặt chẽ với 

các nhà trường trên địa bàn trong việc thực hiện các hoạt động của mô hình. 

Trong quá trình lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã thường 

xuyên coi trọng quan tâm và gắn với công tác quản lý nhà nước về ANTT, phòng 

chống tội phạm, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vẹ an ninh Tổ quốc” trong 

các Trường học. 

- Công tác phối hợp giữa nhà trường và Công an ngày càng hiệu quả hơn 

như: đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường trong giờ học sinh tan 

học, tình trạng bán hàng rong, thanh thiếu niên tụ tập mâu thuẫn gây mất trật tự 

trước cổng trường đã giảm hẳn; an ninh trật tự được đảm bảo khi tổ chức các kỳ 

thi, lễ hội, ngăn ngừa hoạt động phạm tội trong và ngoài nhà trường. Các trường 

đã chủ động phối hợp với Công an các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt quy chế 

phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường, có đánh giá tình hình an ninh, 

trật tự cụ thể của nhà trường và đề xuất các ý kiến tích cực trong việc đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn trường học. 

- Công an huyện đã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-

BCA-C08 ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về thực hiện Chương trình phối hợp 

số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục 

& Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. Công tác bảo đảm TTATGT 

đã nhận được sự tham gia thường xuyên của cả hệ thống chính trị nên tình hình 

tai nạn giao thông từng bước có những chuyển biến mới. Ý thức của người tham 

gia giao thông từng bước được nâng lên, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao 

thông.  

- Công an huyện đã tích cực phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện 

Quy chế phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường. Thường xuyên tổ 

chức tuần tra, kiểm tra, hỗ trợ lực lượng bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh trật tự bên 

ngoài nhà trường. Quy chế phối hợp đã phát huy những kết quả tích cực trong 

việc bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường tạo được sự đồng thuận cao trong 

nhà trường và ngoài xã hội. 

- Các nhà trường luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, 

đoàn thể quan tâm, hỗ trợ trường trong công tác giáo dục học sinh, đặc biệt là về 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông 

đi đôi với việc cưỡng chế hành chính đang được phát huy tác dụng, dần loại bỏ 

được thói quen tuỳ tiện trong ý thức của nhiều học sinh khi tham gia giao thông.  

- Việc kểm tra công tác PCCC hầu hết người đứng đầu các cơ sở trường học 

đã có sự quan tâm đến công tác PCCC, 100% các cơ sở đều có hồ sơ theo dõi 
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quản lý hoạt động về PCCC, thường xuyên tự kiểm tra công tác PCCC tại cơ sở, 

các tồn tại qua những lần kiểm tra trước đều có kế hoạch tổ chức khắc phục; 

thường xuyên tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng về PCCC theo quy định, 

trang bị các phương tiện chữa cháy ban đầu, niêm yết nội quy an toàn PCCC, tiêu 

lệnh chữa cháy, biển cấm lửa, cấm hút thuốc tại nơi quy định; Việc bố trí, sắp xếp 

các đồ dùng, chất cháy gọn gàng, thông thoáng, đảm bảo khoảng cách an toàn và 

vệ sinh sạch sẽ. 

- Công tác tuyên truyền về PCCC&CNCH đã được quan tâm, đẩy mạnh, 

hầu hết các trường đều tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp 

luật về PCCC&CNCH lồng ghép trong các buổi sinh hoạt định kỳ đầu tháng. 

2. Một số mặt tồn tại  

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc triển khai thực hiện còn một số 

tồn tại, hạn chế như sau:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT tuy đã 

được tiến hành thường xuyên, đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp 

tuyên truyền, vận động người dân, song hiệu quả còn chưa cao. Tình trạng vi 

phạm Luật giao thông đường bộ của học sinh vẫn còn xảy ra phổ biến, chủ yếu 

vẫn rơi vào các lỗi vi phạm như không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy 

định,… 

- Một số trường học chưa đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về 

PCCC&CNCH: như chưa chỉnh lý, bổ sung phương án chữa cháy, phương án 

cứu nạn, cứu hộ của cơ sở; việc tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH 

tại các cơ sở chưa được quan tâm triển khai, thực hiện; thành lập đội PCCC cơ sở 

hầu như chưa được chú ý đến số lượng và việc huấn luyện nghiệp vụ PCCC và 

CNCH để cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy 

định; một số cơ sở chưa bảo dưỡng phương tiện chữa cháy định kỳ hằng năm 

theo quy định. 

- Hoạt động chưa thực sự hiệu quả của Hội cha mẹ học sinh trong việc phối 

hợp với nhà trường thực hiện công tác giáo dục các em học sinh chấp hành pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông; an toàn phòng cháy, chữa cháy; vệ sinh môi 

trường. 

- Công tác tuyên truyền về ma túy học đường, an ninh mạng, lừa đảo qua 

không gian mạng, PCCC ở một số trường vẫn mang hình thức, chưa đáp ứng 

được yêu cầu hoạt động của mô hình.  

- Xuất phát từ điều kiện cơ sở vật chất còn hạn chế, chưa đáp ứng đủ nhu 

cầu vui chơi, giải trí cho học sinh. Sự tác động tiêu cực của các trò chơi trực 

tuyến có nội dung bạo lực không lành mạnh ảnh hưởng đến suy nghĩ, nhận thức 

của học sinh. Mâu thuẫn trong học sinh còn tiếp tục diễn ra, vài nhóm thanh thiếu 

niên vẫn còn tập trung trước cổng một số trường học, ít nhiều làm ảnh hưởng đến 

an ninh trật tự, mỹ quan môi trường sư phạm. 

- Vẫn còn tình trạng các hàng quán bày bán gần khu vực cổng trường gây 

khó khăn trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường trước cổng trường, đặc biệt là đầu 

giờ học, sau giờ tan trường; tình trạng một số học sinh sử dụng xe điện đi học 
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không đội mũ bảo hiểm còn diễn ra; vẫn còn tình trạng học sinh tham gia giao 

thông đi hàng đôi hàng 3 trên đường. 

- Một bộ phận nhỏ phụ huynh còn khó khăn về kinh tế, ít quan tâm chăm sóc 

con em mình; số ít cha mẹ học sinh chưa thực sự là tấm gương cho các con noi 

theo. 

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thực sự quan tâm đến hoạt 

động của mô hình, chưa chỉ đạo sâu sát lực lượng nòng cốt, các ban ngành đoàn 

thể trong công tác phối hợp bảo đảm an ninh trật tự theo quy chế hoạt động mô 

hình. Chưa báo cáo định kỳ (tháng, quý, 6 tháng). 

- Trưởng ban chỉ đạo 799 các xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm các ý kiến 

chỉ đạo, các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến hoạt động mô hình thực 

hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh 

Bảo”. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

3. 1. Ban an toàn giao thông huyện 

- Ban an toàn giao thông huyện thường xuyên có bài tuyên truyền trên đài 

phát thanh của huyện và gửi cho các đơn vị để công tác tuyên truyền được sâu 

rộng để cho người dân nắm rõ các quy định Luật cũng như trách nhiệm khi tham 

gia giao thông. 

- Nắp biển báo giao thông trên đoạn đường gần khu vực cổng trường và kẻ 

vạch sơn, nắp đặt gờ giảm tốc độ các phương tiện giao thông khi lưu thông qua 

tuyến đường trước cổng trường. 

- Điều chỉnh tốc độ tối đa cho phép khi đi qua khu vực trường học xuống còn 

30km/h và nắp biển báo giảm tốc. 

- Đề nghị có phương án xử lý tình trạng dây điện, dây cáp viễn thông, cáp 

truyền hình giăng mắc tại trước cổng trường học gây tiềm ẩn nhiều nguy hiểm cho 

cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường và mất mỹ quan. 

3.2. Ban chỉ đạo 799 huyện 

- Công an huyện chỉ đạo Đội Cảnh sát Giao thông - trật tự kiểm tra độ an toàn 

của xe và các thủ tục liên quan đến xe đưa đón học sinh tại các trường học trên địa 

bàn huyện. 

- Xây dựng triển khai các hình thức tuyên truyền, các mô hình hay, cách làm 

tốt để phổ biến rộng tới tất cả các đơn vị, tăng cường kiểm tra giám sát chỉ đạo đội 

CSGT huyện tăng cường công tác tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm túc, đúng quy 

định và tập trung vào nhiều đối tượng học sinh các cấp học. 

- Kết hợp với các trường tổ chức các hoạt động trai nghiệm vào giờ ngoại 

khóa để hướng dẫn học sinh tham gia giao thông an toàn. 

- Mở các lớp tập huấn về an toàn giao thông và bảo đảm ANTT cho cán bộ 

giáo viên các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, ngoài ra nên tổ chức họp cha 

mẹ học sinh để tuyên truyền nhắc nhở và ký cam kết về việc không giao xe máy 
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cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có GPLX, cam kết đội mũ bảo hiểm khi tham gia 

giao thông. 

- Có văn bản hướng dẫn về chế độ bồi dưỡng cho cán, bộ giáo, viên nhân viên 

tham gia giữ gìn TTATGT. 

- Xử lý thanh thiếu niên hư hay rồ ga, phóng nhanh vượt ẩu không đội mũ 

bảo hiểm thường đi vào giờ học sinh nhà trừng đi học hoặc tan học. 

- Ký cam kết các hộ dân có quán gần cổng trường không bán thuốc lá, thuốc 

lào, chất gây nghiện cho học sinh, không cho học sinh gửi xe ngoài trường học. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

1. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, thành phố và huyện về công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trài “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”… 

2. Các trường học trên địa bàn cần tiếp tục phát huy hiệu quả vai trò của các 

tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các hoạt động tự quản của học sinh trong công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự nhà trường. Thường xuyên kiện toàn để duy trì hiệu 

quả hoạt động của lực lượng bảo vệ chuyên trách. Đầu tư nhân lực, kinh phí, 

trang thiết bị cần thiết để các lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ. Chủ trì tổ 

chức tiếp xúc với học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên để nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng, kịp thời đề xuất với cấp trên hoặc giải quyết theo thẩm quyền; xử 

lý kịp thời biểu hiện gây mất đoàn kết nội bộ; nâng cao chất lượng dạy và học, 

xây dựng môi trường học thân thiện theo hướng: trang trí trường, lớp và các khu 

vực trong khuôn viên trường luôn sạch đẹp, đúng quy định và có tình giáo dục 

học sinh; tạo cảnh quan trường học bằng cây xanh, hoa cảnh; tổ chức các hoạt 

dộng giáo dục ngoài giờ lên lớp; thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực”; đổi mới biện pháp quản lý, thường 

xuyên thăm hỏi, động viên học sinh, nhất là những em có hoàn cảnh khó khăn, 

liên hệ chặt chẽ với gia đình, nẵm bắt kịp thời tư tưởng, tình cảm, tinh thần thái 

độ học tập của học sinh ở trường, ở nhà để có biện pháp phối hợp với cha mẹ học 

sinh. Giáo viên có kế hoạch đến thăm gia đình, xem góc học tập của từng học 

sinh; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, trao đổi thông tin, hỗ trợ cha mẹ 

học sinh về kiến thức, phương pháp giáo dục con em. Phát huy tích cực, hiệu quả 

việc thông tin hai chiều giữa nhà trường, giáo viên với cha mẹ học sinh thông qua 

họp cha mẹ các lớp, qua sổ liên lạc… 

3. Lực lượng Công an thường xuyên làm tốt việc cập nhật, cung cấp thông 

tin tài liệu, hình ảnh có liên quan đến công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong và 

ngoài nhà trường cho các trường; phổ biến những quy định về việc xử lý học 

sinh, cán bộ, giáo viên vi phạm trật tự an toàn giao thông, hoặc những nội dung 

có liên quan đến bạo lực trong và ngoài nhà trường. Phối hợp các trường trên địa 

bàn quản lý tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân 
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viên và học sinh; phối hợp bảo vệ an ninh, an toàn trong các kỳ thi; tăng cường 

công tác nắm tình hình, phối hợp đấu tranh với các loại tội phạm liên quan trực 

tiếp đến các nhà trường. Định kỳ cùng với các trường tổ chức giao ban các đơn vị 

địa vị trường học trên địa bàn quản lý, phối hợp kiểm tra nội vụ với cán bộ nhà 

trường để nắm tình hình và bàn biện pháp phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại 

các nhà trường. 

4. Cấp ủy, chính quyền địa phương phải quan tâm hơn nữa hoạt động của 

mô hình để chỉ đạo trực tiếp lực lượng nòng cốt và các ban ngành, đoàn thể, các 

cán bộ đảng viên, giáo viên và học sinh trong các nhà trường nêu cao trách nhiệm 

trong công tác bảo đảm an ninh trật tự; trật tự an toàn giao thông; an toàn phòng 

cháy, chữa cháy; vệ sinh môi trường ở các cổng trường học trên địa bàn.  

5. Hội cha mẹ học sinh phải vào cuộc mạnh mẽ, phối kết hợp với Ban giám 

hiệu nhà trường, các thầy cô giáo trong công tác giáo dục các em học sinh chấp 

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; an toàn phòng cháy, chữa cháy; vệ 

sinh môi trường. 

6. Tăng cường điều kiện đảm bảo về hậu cần cho công tác phối hợp bảo vệ 

ANTT, Công tác hậu cần là yếu tố không thể thiếu trong tổ chức các hoạt động 

phối hợp bảo vệ ANTT, nhất là trong tình hình ANTT và hoạt động của tội phạm 

có những diễn biến phức tạp như hiện nay. Thực tiễn thời gian qua, hoạt động 

công tác phối hợp chưa có hiệu quả cao cũng một phần xuất phát từ điều kiện bị 

thiếu thốn, kinh phí còn hạn chế chưa đảm bảo cho các hoạt động nghiệp vụ của 

lực lượng tham gia công tác đảm bảo ANTT. Đề nghị các cấp lãnh đạo có hướng 

tạo nguồn kinh phí hỗ trợ phục vụ hoạt dộng bảo vệ ANTT của địa phương đáp 

ứng tốt nhiệm vụ công tác và chiến đấu trong tình hình mới./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HU, UBND huyện; 

- Ban chỉ đạo 799 huyện; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, CAVB-TM.  
 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Ngọc Lân 
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PHỤ LỤC BÁO CÁO 

Kèm theo báo cáo số ...../BC-BCĐ ngày ....tháng 5 năm 2024 

 

- Ngày 22/02/2023 UBND huyện Vĩnh Bảo triển khai Kế hoạch số 43/KH-

UBND về xây dựng và thực hiện mô “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên 

địa bàn huyện Vĩnh Bảo”, kết quả không có đơn vị nào thực hiện báo cáo nội 

dung theo kế hoạch. 

- Ngày 22/4/2024 Trưởng Ban chỉ đạo ký Công văn số 910/BCĐ 799-CA 

về việc đôn đốc tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn 

về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” đã triển khai đến Chủ tịch UBND 

- Trưởng BCĐ 799 30 xã, thị trấn nhưng không có đơn vị nào thực hiện nội dung 

theo công văn chỉ đạo. 

- Ngày 09/5/2024 Phó Trưởng Ban chỉ đạo 799 huyện ký Công văn số 

1444/CV-BCĐ kèm theo đề cương báo cáo về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực 

hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh 

Bảo” đã triển khai đến 04 đội nghiệp vụ có liên quan và 30 Công an xã, thị trấn 

trực thuộc, qua tập hợp có 11/34=32,3% 

 
Đơn vị đã thực hiện 11 23 đơn vị không nộp báo cáo  

Đội CS QLHC về TTXH  

Đội Giao thông trật tự  

Đội CS PCCC và CNCH  

Đội Điều tra tổng hợp  

Công an xã Việt Tiến  

Công an xã Tân Liên  

Công an xã Vĩnh Tiến  

Công an xã Vinh Quang  

Công an xã Tam Đa  

Công an xã Thanh Lương  

Công an xã Công Hiền  

 

- Ngày 09/5/2024 tại Phòng họp số 2 UBND huyện Vĩnh Bảo về việc triển 

khai kế hoạch sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh 

trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” do đồng chí Trưởng BCĐ 799 huyện chủ trì, 

thành phần tham dự theo giấy mời số 190/GM-UBND của UBND huyện Vĩnh 

Bảo ngày 07/5/2024, tại cuộc họp đồng chí Trưởng BCĐ đã chỉ đạo các đồng chí 

trưởng các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo triển khai các đơn vị trực thuộc xây dựng 

báo cáo gửi số liệu về BCĐ 799 huyện (qua Công an huyện), qua tập hợp có 

56/80=70% 

 

Đơn vị đã thực hiện Đơn vị chưa thực hiện 

THPT Vĩnh Bảo Trung học CS Cổ Am-Vĩnh Tiến 

THPT Nguyễn Khuyến Trung học CS Cộng Hiền 

THPT Tô Hiệu Trung học CS Đồng Minh 

THPT Cộng Hiền Trung học CS Dũng Tiến 
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THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm Trung học CS Hòa Bình-Trấn Dương 

Trung học CS An Hòa Trung học CS Hưng Nhân 

Trung học CS Giang Biên Trung học CS Nguyễn Bỉnh Khiêm 

Trung học CS Hiệp Hòa-Hùng Tiến Trung học CS Tam Cường 

Trung học CS Lý Học-Liên Am-Cao 

Minh 

Trung học CS Thắng Thủy-Vĩnh Long 

Trung học CS Nhân Hòa-Tam Đa Trung học CS Tiền Phong-Vĩnh Phong 

Trung học CS Tân Hưng-Thị trấn Trung học CS Việt Tiến-Trung Lập 

Trung học CS Vĩnh An-Tân Liên Trung học CS Vinh Quang-Thanh Lương 

Tiểu học Hòa Bình Tiểu học An Hòa 

Tiểu học Liên Am-Lý Học Tiểu học Cao Minh 

Tiểu học Tam Cường Tiểu học Cộng Hiền 

Tiểu học Trấn Dương Tiểu học Đồng Minh 

Tiểu học Vĩnh Tiến-Cổ Am Tiểu học Dũng Tiến 

Trường Mầm non Vĩnh Long Tiểu học Giang Biên 

Trường Mầm non Nhân Hòa Tiểu học Hiệp Hòa 

Trường Mầm non Liên Am Tiểu học Hưng Nhân 

Trường Mầm non Vĩnh Tiến Tiểu học Hùng Tiến 

Trường Mầm non Vĩnh Phong Tiểu học Nhân Hòa 

Trường Mầm non Hòa Bình Tiểu học Tam Đa 

 Tiểu học Tân Hưng 

 Tiểu học Tân Liên 

 Tiểu học Thanh Lương 

 Tiểu học Thị trấn 

 Tiểu học Trung Lập 

 Tiểu học Việt Tiến 

 Tiểu học Vĩnh An 

 Tiểu học Vĩnh Long-Thắng Thủy 

 Tiểu học Vĩnh Phong-Tiền Phong 

 Tiểu học Vinh Quang 
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